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Abstract:

This thesis intends to describe current situation of volunteering in the Czech

Republic to foreign experts. In theoretical section is analyzed social, legislative

and financial context of volunteering.Furthermore the National volunteer

centre – Hestia as the main important organization in the field of promoting and

developing of volunteering and its main activities are introduced.

Practical section is focused o non-governmental organizations working with

volunteers. Qualitative research methods (case study) were used to investigate

situation and management methods in chosen representative volunteer

non-governmental organizations..

Keywords: volunteer, volunteering, non-governmental organizations,

non-governmental sector, management, NGO, Czech Republic.

Cílem diplomové práce je popis současného stavu dobrovolnictví v České

republice a jeho představení zahraniční odborné veřejnosti. V teoretické části

analyzuji společenský, legislativní a finanční kontext dobrovolnictví. Dále

představuji Národní dobrovolnické centrum Hestia jako nejvýynamější organizaci

podílející se na rozvoji a propagování dobrovolnické problematiky a její hlavní

aktivity.

V praktické části se zaměřuji na neziskové organizace pracující s dobrovolníky.

Pouţívám kvalitativní výzkumné metody - případové studie. Jejím cílem je popis

metod vedení dobrovolníků v jednotlivých organizacích.

Klíčová slova: dobrovolník, dobrovolnictví, nezisková organizace,

neziskový sektor, management.
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2. Introduction

Volunteering has a long tradition in the Czech Republic and at the present it is

provided by many organizations. Professional literature about this field is

available either in Czech or in foreign languages.

The aim of my thesis is to give an outline of the current situation and examine

the developments in volunteering in the Czech Republic for foreign experts.

For this reason I chose to write my thesis in English.

My thesis consists of a theoretical and practical part. In the theoretical section

I describe volunteering in the Czech Republic from different points of view. I give

a definition of the non-governmental sector and volunteering as it is described

in the Czech Republic. I focus on the social context of developments

in volunteering, its roots and developments that took place after the Velvet

Revolution in 1989. Then I turn to three aspects of volunteering management:

volunteering legislation, quality system of volunteering and financing

volunteering. At the end of the theoretical section I describe the National

Volunteer Centre Hestia and its activities.

In the practical section I focus on research of volunteering management

in the Czech Republic. I give a description of certain organizations working

with volunteers. I use qualitative research methods. I focus on important aspects

of volunteer management. I write about “good practice examples”,

how organizations manage volunteers. I chose non-governmental organizations

working in the social field which have many years of experience

with volunteering and they have a structured and professional management,

so I could show different ways of volunteer management.

3. Theoretical section

3.1. Definition of the non-governmental sector

In my thesis I will often use terms referring to the non-governmental sector

such as “civil associations” or “third sector” or “non-profit sector”. However,

the terminology in this area isn’t stable yet. It is difficult to define

what the non-governmental sector actually is (Frič 2001:11). As we will see in

the chapter about social context of volunteering, the form of

the non-governmental sector has changed fundamentally since 1989. We can come

across many terms related to the non-governmental sector – civil society, non-

governmental organizations, third sector, publicly beneficial associations etc. But

the use of these terms is neither clear nor unique.

In the following section I will explain some aspects related to the definition

of the non-governmental sector.

In my thesis the definition of non-governmental sector is based on the work

of the Swedish economist Victor A. Pestoff who divides the national economy

into 4 sectors:

1. For-profit private sector

2. Nonprofit public sector

3. Nonprofit private sector

4. Nonprofit sector of households
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Image, no 1: Schema of the National Economy.

As we can see from the diagram, we can distinguish three aspects

of the nonprofit sector: nonprofit sector of households, nonprofit public sector

and nonprofit private sector.

Nonprofit sector of households is not institutionalized. It consists of a closer

community of households and families and, as we will see further on, it is

connected with a type of volunteering called neighbourhood help.

Nonprofit public sector consists of organizations financed from the state budget,

administered and controlled by state administering institutions. Good examples

are budget and allowance organizations, which are remains

of big state-controlled organizations that existed before 1989, such as

certain educational and cultural institutions that are financed from the state budget

(e.g. National Gallery in Prague, Academy of Sciences of the Czech Republic,

the Czech Television etc).

Nonprofit private sector is located in the middle of the triangle. It stands

between three remaining sectors and intervenes into them. It consists

of non-governmental organizations (NGOs) such as civic associations, public

benefit societies or foundations. According to Rosenmayer, this includes

political parties, churches and religious societies, professional associations as well

(Rosenmayer, internet, cit. 21.7.2009).

The second two sectors are institutionalized and are related to the institutionalized

form of volunteering.

Furthermore, Pestoff distinguishes mixed organizations and mixed institutions

that stand between the profit and nonprofit sector. A private university serves

as an example for mixed organizations and a public company would represent

the mixed institutions (Rektořík 2007:17).

The third sector intervenes into the private sector of households, because there

exist established informal associations and groups that weren’t set up according to

valid legislation, such as neighbourhood associations. The private

non-governmental sector intervenes in the for-profit sector too because nonprofit

activities are carried out using legislation for the for-profit sector,

such as the Commercial Code. For-profit organizations (such as limited liability

companies or stock corporations) can offer services in charity, education, sport

etc. (Rektořík 2007:17).

Synonyms for the nonprofit private sector are the third sector,

non-governmental sector, civic sector or voluntary sector. (Rosenmayer,

internet, cit. 21.7.2009). They are used in the Czech context as well. In my thesis I

will use them as synonyms.

3.1.1. Characteristics of non-governmental organizations

In the following chapter I would like to quote the definition of non-governmental

organizations formulated by the American sociologist Lester M. Salomon.

According Salomon, the non-governmental sector consists of organizations

that have the following shared features:

These organizations are organized (have a clear institutional structure), they have

a private character, are non-profit (don't divide profit among owners but use it

to fulfil the organization’s visions). They are self-governing and finally they are

also voluntary (they use volunteers for their activities). (citace)

The basic division of non-governmental organizations according

to their relationship to the public benefit is following - we can divide them

into public benefit organizations and mutual benefit organizations. The former

are based on a vision of satisfying the demands of the public – the society

(e.g. social or environmental NGOs). The latter are based on the vision of mutual

support of groups of citizens who are connected by common interests

(e.g. some cultural activities or professional interests etc.) (Škarabelová 2002:9).

Non-governmental organizations can also be divided based on a legal viewpoint.

Based on this we can divide NGOs into civic associations, public benefit

organizations, church legal entities, foundations and endowment funds,

allowance organizations and budget organizations.

3.1.2. Definitions of volunteering in the Czech Republic

3.1.3. General definitions of volunteering

Definitions of volunteering in the Czech Republic are still the subject of many

discussions. In the following chapter I will focus on the definition of volunteering

as it is understood by experts in this field in the Czech Republic.

According to Tošner and Sozanská “volunteer is everyone, who claimless

to financial award, provides his/her time, energy and knowledge on behalf

of other people or society” (2006:35). Volunteering is a selfless activity done

without receiving any financial award, based on free decision, to the benefit

of third parties (Valoušek 2004: 10). Volunteering is different

from neighbourhood help because it is institutionally defined in a way that other

people can rely on it (Sozanská, Tošner 2006:36).

Volunteering is related to the term philanthropy which can be defined as

“charity and aid to socially excluded people.” But in fact it is not targeted only

at this group of people. It is one of the civil virtues and it has its roots

in the Judaist and Christian morals (Ibid.). Philanthropy can be divided

into donation and volunteering.

3.1.3.1.1. Characteristics of donation

It is mainly institutionalized form that characterizes donations. Nowadays, they

are represented mainly by non-governmental organizations (Frič 2001:31).

Their form is financial and non-financial support given to NGOs through

contributions to foundations and endowments funds or through public donations

(campaigns). Institutionalized donations enable clear rules to be drawn

and ensures the stability of non-governmental organizations. On the other hand

they are important not only for the target group and service providers but also for

benefactors themselves and society as a whole (Frič 2001:33).

3.1.3.1.2. Characteristics of volunteering

Volunteering can be divided into neighbourhood help, public beneficial

volunteering and reciprocally beneficial volunteering. Neighbourhood help is

non-institutionalized and practised in a closer community, such as among relatives

or neighbours. Reciprocally beneficial volunteering is performed within some

wider community among people with similar interests, e.g. in religious

communities local sport clubs, seniors clubs etc.

NGOs are based on a publicly beneficial type of voluntarism which is

institutionalized. In organizations with this type of voluntarism

the “role of volunteers is specified in such a way that receivers of the aid can rely

on the help provided” (Sozanská, Tošner 2006:36).

We can distinguish three types of volunteering according to the role which

volunteering plays in the organization:

1. Organizations dependent on volunteers. They are the main part

of the organization’s staff.

2. Organizations where volunteers work among paid employees.

Volunteering isn’t the rudiment of management but volunteers participate

in several kinds of activities.


[…]


labem vysílá dobroovlníky Ymca, takţe my nemusíme mít 2 organizace, a jsme v takovým stavu, ţe máme roční

skušenost s prvním dobrovolníkem z Polska, aaaa teď tady 7. září nastoupila 2. dobrovolnice na 10 měsíců taky z

polska a čekáme na příjezd dobrovolnice z Gruzie, takţe bysme jí měli mít zde, oba 2 ti Poláci mluvili částečně

česky, měli zájem naučit se česky, to byla velká výhoda, a teď poprvé ta Gruzínka bude mluvit anglicky takţe

budeme mít poprvé někoho kdo nebude umět vůbec česky, tak jsme na to sami zvědaví,

T: jojojo a do čeho je přesně zapojujete?

R: Tam u té Olgy u té Polky a vlastně i Řehoř jsou zapojení do Kompasu jako dobrovlníci to znamená ţe mají

skupinku dětí vedenou českým dobrovolníkem a připravují pro ně program a mají tradičně jedno odpoledne v týdnu a

pak se Olga zapojuje zatím se zapojuje do pomocných aktivit, ono to vţdycky trvá tak 2,3 měsíce neţ ten dobrovolník

se vyloţeně najde v nějaké činnosti, třeba Řehoř potom hodně pomáhal s ehhmmmm prací okolo krizových situací a

hromadných neštěstí jakoby pomoc kolem mapování databáze firem a pomáhal s takovými jako dislkuzními kluby

takţe to záleţí ještě jak s tou Olgou budeme hledat přímo její optimální uplatnění takţe teď bude zapojovaná do

všeho co se kde najde

T:s jakými organizacemi spolupracujete?

R: konkrétní nebo typově?

T: Jestli můţete konkrétními

R:V rámci manaţerské akreditace bych mohla vyjmenovat těch 12, takţe domov důchodců dubětice, domov pro

osoby se zdravotním postiţením, coţ jsou 3 zařízení Trmice, Holňany (není rozumět) a Šebořice, no pak dětský

domov na Střekově, Diakonie českobratrské církve evangelické v Litoměřicích a mostě, kojenecké ústavy ústeckého

kraje, městský ústav sociálních sluţeb v Jirkově, rodinné centrum Slunečník, Fokus v ústí nad labem, to jsou

partneři, kteří jsou tady v ústeckém kraji, a ještě v rámci rady dobrovolnických center pak je to novacentrol (není

rozumět), farní charita Cheb a v Sokolově, Mateřské centrum Karlovy Vary, a pak tady ve městě ústí nad labem v

rámci komunitního plánování spolupracujeme s řadou organizací i jinak no

T:přímo s dobroovlníky hlavně v rámci tý akreditace

R: tu organizaci dobroovlnických center najdete na internetu vyjmenovaný s těma přesnýma názvama a pak jsou to

ještě příspěvkové organizace a ty organizace na městě, které jsem vám vyjmenovala a část je jich tam napsaná no

T: na závěr bych se zeptala na financování, kdyţ byste měla popsat zdroje na obecný rovině, z jakých jste

financovaný

R: tak to je na netu, tak v loňském roce nám to vychází 50 % na státní správu bývává tak okolo 30 aţ 40% loňskej

rok byl zrovna výraznej pro státní správu, a samospráva to znamená kraj a město okolo 10%, 18% procen prostředky

EU, a něco má, jo 11% ze soukromých zdrojů, coţ je docela slušný a pak něco nadační spolky a vlastní zdroje no

myslím si, ţe máme tak to financování pestrý proti neziskovým jako organizacím no a ty hlavní zdrtoje je několik

ministerstev, ţe teda nám mohou přispívat, hlavně ministerstvo vnitra v rámci dobrovolnické sluţby, MPSV v rámci

sociální sluţeb, pak někdy a uţ třeba 2 roky ne, třeba Ministerstvo školství, kdyţ jsme měli nějakej školskej program,

no a pak město ústí nad labem, ústeckej kraj, a pak řada firem, který můţete najít normálně na internetu,jinak ten

rozpočet je kolem 3 a 4 milionů ročně, a vţdycky se nám to podařilo sehnat, ten rok

2007 byl teda největší i co se týče rozpočtu, a rok 2009 je moţná trošku menší neţ rok 2008 ale to nebude málo

T: ještě mě napadá ty mezinárodní organizce

R: my jsme členem evropského dobrovolnického centra ….a jsme členem církevní organizace dobrovolníků ta se

jmenuje IAVE,

T: jo a tam s nima spolupracujete?

R: tam jsme členem tý jako rodiny evropský a jednou za půl roku se pořádá nějaký general assembly, kde se

potkávají všichni členové nejdřív to bylo tady v Praze, teĎďje to v Malmo, a tam já nepoletim, protoţe na to nemám

peníze, a takţe já se snaţím vţdycky, jednou za rok, jet s nima jednat, takţe letos jsme to vyuţili kdyţ to bylo teda v

praze, takţe to nestálo tolik peněz, vloni jsem byla v …... jo v Luxemburgu jsme byli, a předtim to bylo v Lublani

tam jsem nebyla, takţe te%ď je to takový, on ten roční polpatek stojí 15 000 a ještě se za to musí jakoby zaplatit,

takţe buĎto na to mám nebo na to nemám, jo

ale zajímavý to je, protoţe člověk pozná svý západoevropský kolegy, v Evropě ty některý dobrovolnický centra jsou

jakovby velký organizace s ohromnejma jakoby zkušenostma, s daleko jakoby starší historií neţ my tak kdyţ jsem

byla v Kanadě s těch dobroovlnickejch center, tak jsem byla v organizaci, která měla prostě 80. letou historii takţe

mi ukazovali takový klipy po desetiletích jo co bylo v roce1940 a 1950 a to pro nás je hudba budoucnosti, jo tak ale

jako je to zajímavý a uţ se tady pomalinku taky tvoří nějaká historie ,

Supplement No.3: The project of Diploma thesis