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 Autorka si jako téma své diplomové práce zvolila téma managementu
dobrovolnictví v České republice.V teoretické části své práce se
zaměřila na popis současného stavu dobrovolnictví v České republice
s cílem představit ho zahraniční odborné veřejnosti. Z toho důvodu je
práce napsána v anglickém jazyce. Autorka podává analýzu
společenských,legislativních i finančních souvislostí dobrovolnictví.
Podrobně pak přiblížila činnost Národního dobrovolnického centra
Hestia Praha, které má zásadní podíl na rozvoji a propagaci
dobrovolnictví v naší zemi a dlouhodobě působí jako metodické
centrum rozvoje dobrovolnictví v ČR.
Ve své práci se však autorka zapomněla zmínit o významu již deset
let pravidelně pořádaných celostátních i mezinárodních konferencích
na téma dobrovolnictví v Kroměříži, ze kterých byly vždy vydány i
sborníky, které rovněž chyběly ve výčtu publikací na téma
dobrovolnictví v uvedené literatuře.
Tyto konference byly pořádány ve spolupráci mezi Klubem Unesco
Kroměříž, Dobrovolnickým centrem spektrum Kroměříž a Národním
dobrovolnickým centrem Hestia Praha.
Právě tyto konference významnou měrou přispěly k propagaci
myšlenek dobrovolnictví v ČR a umožnily Navázání osobních kontaktů
a výměnu zkušeností mezi pracovníky dobrovolnických center. Z dále
uvedených konferencí autorka zmínila pouze jednu a to konferenci
poslední z roku 2009.
Jednalo se o tyto konference:
2001 – 1.mezinárodní konference na téma Dobrovolnictví a dárcovství
– obnova občanských ctností
2002- 2.celostátní konference na téma Dobrovolnictví v zařízeních
zdravotní a sociální péče
2003- 3.celostátní konference na téma Dobrovolnictví v krizových
situacích
2004- 4.celostátní konference na téma Dobrovolníci,vzdělávání a
výchova ve škole a mimo školu
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2005- 5.mezinárodní konference na téma Partnerství v komunitě a
firemní dobrovolnictví jako součást společenské zodpovědnosti
firem
2006- 6.celostátní konference na téma Dobrovolnictví-ochrana před
sociálním vyloučením
2007- 7.celostátní konference na téma Dobrovolnictví bez hranic
2008- 8.celostátní konference 10 let rozvoje dobrovolnictví v ČR-
rehabilitace občanských ctností
2009- 9.celostátní konference na téma Senioři jako dobrovolníci –
dobrovolníci seniorům
2010- připravována poslední konference na téma Dobrovolnictví
v české společnosti-současnost a perspektivy

V praktické části se autorka zaměřila na konkrétní organizace,
věnující se managementu dobrovolnictví a zajišťování realizace
jednotlivých dobrovolnických programů. Použila kvalitativní výzkumné
metody-případové studie a jejím cílem je popis metod vedení
dobrovolníků v jednotlivých organizacích,konkrétně v Národním
dobrovolnickém centru Hestia Praha, v Dobrovolnickém centru Ústí
nad Labem ,v Domově Sue Ryder v Praze a INEX – sdružení
dobrovolných aktivit v Brně. Praktická část je zpracována velmi
kvalitně a podrobně.

Práce svým rozsahem 133 stran výrazně přesahuje doporučený
rozsah diplomových prací. Po stránce gramatické by bylo vhodné
odstranit překlep a gramatickou chybu hned na první stránce práce
v české části textu Abstract, kde je uvedeno v části, hovořící o Hestii,
že se jedná o „nejvýynamější“ organizaci , místo „nejvýznamnější“.
jazykové a stylistické je tato diplomová práce na velmi dobré úrovni, je
přehledně členěna a jednotlivé kapitoly na sebe navazují v logickém
sledu.
V elektronické verzi diplomové práce však nejsou vložena čísla
stránek, což znesnadňuje orientaci v textu podle v obsahu uvedených
čísel stránek, které jsou posunuty směrem dopředu..
Po stránce grafické by bylo vhodné pro oživení diplomové práce
doplnit v příloze některé vhodné fotografie, vztahující se k tématu
dobrovolnictví.
Uvedená literatura a internetové zdroje k tématu jsou adekvátně
zvoleny v dostatečném počtu.
Autorka ve své diplomové práci prokázala schopnost samostatně a
kvalitně zpracovat zvolené téma a v praxi aplikovat poznatky získané
studiem.
Tato diplomová práce je velmi dobrým studijním materiálem
v anglickém jazyce, přínosným pro zahraniční zájemce o získání
podrobných informací nebo spolupráci s Českou republikou v oblasti
dobrovolnictví .

DOPORUČUJI diplomovou práci k obhajobě
a navrhuji stupeň její klasifikace VÝBORNĚ
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Otázky k obhajobě diplomové práce:

1.Které z dobrovolnických programů bylo podle Vašeho názoru
nejobtížnější v praxi realizovat v České republice?

2.Pro které položky rozpočtu je nutno zajistit finanční prostředky ,
aby byl zajištěn kvalitní management dobrovolnictví
v dobrovolnickém centru, když dobrovolníci realizují svou činnost
zdarma?

3.Jak hodnotíte aktuální stav rozvoje dobrovolnictví v České republice
ve srovnání se zahraničními státy, které mají s dobrovolnictvím již
dlouholeté zkušenosti?

4. Jaké úkoly stojí na cestě rozvoje dobrovolnictví v České republice
ještě před námi?

5. Jaké aktivity připravuje Evropská unie v souvislosti s rokem
2011, který byl vyhlášen Evropským rokem dobrovolnictví ?

V Kroměříži, 11.3.2010

____________________________
PhDr.Dagmar Cruzová
Oponent